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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Grupo Categoría
Hoteles 5,4,3,2,1 estrellas
Moteles 3,2,1 estrellas
Pensiones A,B,C
Hospedaje A,B,C

Introducción

El departamento de Investigación y Análisis de Mercados del Instituto Guatemalteco de Turismo -

INGUAT-, pone a la disposición el Boletín de Oferta Hotelera correspondiente al primer trimestre del

2023.

El presente boletín, contiene datos estadístico de la oferta hotelera del país, los cuales se encuentran

segmentados por departamentos. A continuación, se exponen las cifras por pernoctación compuestas

por tres grupos: Hoteles, pensiones y hospedajes; oferta hotelera por fracción de día o grupo de auto

hoteles / moteles. La clasificación de los grupos se realiza de conformidad con el Reglamento para

Establecimientos de Hospedaje, según el Acuerdo Gubernativo No. 1144-83 del INGUAT, que norma

las disposiciones entre los establecimientos de hospedaje y sus huéspedes.

El reglamento, dicta en el Capítulo I la Clasificación de Establecimientos de Hospedaje de la manera

siguiente:

Artículo 1° - Quedan sujetos a las disposiciones del presente reglamento todos los establecimientos

de hospedaje, entendiéndose como tales, los que presten servicio de alojamiento al público, otros

servicios de alojamiento y otros servicios afines mediante pago. Huésped es la persona alojada en

establecimientos públicos de pernoctación usuario es la persona que sin estar alojada en un

establecimiento utiliza cualquiera de sus otros servicios.

Artículo 2° - La categoría de los establecimientos de hospedaje, denominados únicamente

establecimientos en este reglamento, se indica por medio del distintivo previsto en el siguiente artículo.

Artículo 3° - Los establecimientos de hospedaje se clasifican en los siguientes grupo y categorías:
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Absoluta Relativa

1) Hoteles 1,057 1,098 41 4%

Habitaciones 25,059 25,911 852 3%

Plazas-Cama 77,618 80,484 2,866 4%

2) Pensiones 277 282 5 2%

Habitaciones 4,196 4,286 90 2%

Plazas-Cama 10,575 10,779 204 2%

3) Hospedajes 2,011 2,110 99 5%

Habitaciones 27,936 29,018 1,082 4%

Plazas-Cama 68,877 72,106 3,229 5%

Suma de 3 grupos 3,345 3,490 145 4%

Suma habitaciones 57,191 59,215 2,024 3%

Suma plazas-cama 157,070 163,369 6,299 4%

4) Grupo de Auto hoteles 727 754 27 4%

Habitaciones 7,508 7,786 278 4%

Plazas-Cama 15,064 15,620 556 4%

Suma de 4 grupos 

(establecimientos)
4,072 4,244 172 4%

Suma de habitaciones 64,699 67,001 2,302 3%

Suma plazas-cama 172,134 178,989 6,855 4%

Absoluta Relativa

1) Hoteles 1,047 1,098 51 5%

Habitaciones 24,869 25,911 1,042 4%

Plazas-Cama 76,012 80,484 4,472 6%

2) Pensiones 267 282 15 6%

Habitaciones 4,089 4,286 197 5%

Plazas-Cama 10,212 10,779 567 6%

3) Hospedajes 2,051 2,110 59 3%

Habitaciones 28,463 29,018 555 2%

Plazas-Cama 68,926 72,106 3,180 5%

suma de 3 grupos 3,365 3,490 125 4%

Suma habitaciones 57,421 59,215 1,794 3%

Suma plazas-cama 155,150 163,369 8,219 5%

4) Grupo de Auto hoteles 698 754 56 8%

Habitaciones 7,297 7,786 489 7%

Plazas-Cama 14,610 15,620 1,010 7%

Suma de 4 grupos 

(establecimientos)
4,063 4,244 181 4%

Suma de habitaciones 64,718 67,001 2,283 4%

Suma plazas-cama 169,760 178,989 9,229 5%

Resumen
 Oferta hotelera de Guatemala, comparativo entre el 4to. Trimestre 2022 y primer trimestre 2023

Grupo o categoría
Cuarto trimestre 

2022
Primer trimestre 2023

Diferencia

Oferta hotelera por pernoctación

Oferta hotelera total: Suma grupos, habitaciones y plazas cama 

OFERTA HOTELERA POR  PERNOCTACIÓN: SUMA GRUPOS, HABITACIONES Y PLAZAS CAMA

OFERTA HOTELERA TOTAL: SUMA GRUPOS, HABITACIONES Y PLAZAS CAMA

 Oferta hotelera de Guatemala, comparativo entre el 1er. trimestre de los períodos 2022-

2023

Grupo o categoría Primer trimestre 2022 Primer trimestre 2023
Diferencia
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Totales 1,047 1,098 51 5%

Alta Verapaz 72 76 4 6%

Baja Verapaz 14 16 2 14%

Chimaltenango 18 19 1 6%

Chiquimula 42 43 1 2%

El Progreso 10 10 0 0%

Escuintla 54 65 11 20%

Guatemala 95 89 -6 -6%

Huehuetenango 69 81 12 17%

Izabal 66 64 -2 -3%

Jalapa 13 11 -2 -15%

Jutiapa 25 28 3 12%

Petén 83 80 -3 -4%

Quetzaltenango 89 92 3 3%

Quiché 45 50 5 11%

Retalhuleu 39 41 2 5%

Sacatepéquez 91 113 22 24%

San Marcos 49 48 -1 -2%

Santa Rosa 47 46 -1 -2%

Sololá 80 79 -1 -1%

Suchitepéquez 18 18 0 0%

Totonicapán 7 9 2 29%

Zacapa 21 20 -1 -5%

Número de hoteles
Departamentos

Diferencia

Absoluta Relativa20232022

1,047 1,098

2022 2023

N
ú

m
e

ro
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e
 h

o
te

le
s

Años

Oferta de hoteles

Oferta de hoteles por departamentos, primer trimestre 2022 - 2023

5%
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Totales 24,869 25,911 1,042 4%

Alta Verapaz 1361 1423 62 5%

Baja Verapaz 283 316 33 12%

Chimaltenango 407 421 14 3%

Chiquimula 1274 1290 16 1%

El Progreso 134 159 25 19%

Escuintla 1172 1495 323 28%

Guatemala 4745 4551 -194 -4%

Huehuetenango 1559 1848 289 19%

Izabal 1426 1398 -28 -2%

Jalapa 282 251 -31 -11%

Jutiapa 523 651 128 24%

Petén 1548 1538 -10 -1%

Quetzaltenango 2210 2234 24 1%

Quiché 878 958 80 9%

Retalhuleu 821 858 37 5%

Sacatepéquez 1805 2015 210 12%

San Marcos 947 891 -56 -6%

Santa Rosa 882 867 -15 -2%

Sololá 1370 1430 60 4%

Suchitepéquez 418 436 18 4%

Totonicapán 118 151 33 28%

Zacapa 706 730 24 3%

Diferencia

Absoluta Relativa
Departamentos

Número de habitaciones

2022 2023

24,869 25,911

2022 2023

N
ú

m
e

ro
 d

e
 h

a
b

it
a

c
io

n
e

s

Años

Habitaciones de hoteles

4%

Oferta de habitaciones de hoteles por departamentos, primer trimestre 2022 - 2023
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TOTALES 76,012 80,484 4,472 6%

Alta Verapaz 3948 4145 197 5%

Baja Verapaz 859 967 108 13%

Chimaltenango 1135 1180 45 4%

Chiquimula 4188 4225 37 1%

El Progreso 446 501 55 12%

Escuintla 3732 4920 1,188 32%

Guatemala 15259 14683 -576 -4%

Huehuetenango 3976 4914 938 24%

Izabal 4663 4592 -71 -2%

Jalapa 777 695 -82 -11%

Jutiapa 1398 1758 360 26%

Petén 4678 4653 -25 -1%

Quetzaltenango 5769 6749 980 17%

Quiché 2364 2578 214 9%

Retalhuleu 2794 2971 177 6%

Sacatepéquez 5825 6448 623 11%

San Marcos 2394 2282 -112 -5%

Santa Rosa 2766 2788 22 1%

Sololá 4415 4542 127 3%

Suchitepéquez 1364 1465 101 7%

Totonicapán 365 457 92 25%

Zacapa 2897 2971 74 3%

Departamentos

Número de plazas-cama Diferencia

2022 2023 Absoluta Relativa

76,012 80,484

0

16,000

32,000

48,000

64,000

80,000

2022 2023

N
ú

m
e

ro
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e
 p
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za

s
 -
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a

m
a

Año

PLAZAS CAMA DE HOTELES

6%

Oferta plazas-cama de hoteles, primer trimestre 2022 - 2023
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Totales 267 282 15 6%

Alta Verapaz 27 29 2 7%

Baja Verapaz 10 11 1 10%

Chimaltenango 0 2 2 0%

Chiquimula 15 15 0 0%

El Progreso 4 3 -1 -25%

Escuintla 13 18 5 38%

Guatemala 37 35 -2 -5%

Huehuetenango 19 19 0 0%

Izabal 17 18 1 6%

Jalapa 3 3 0 0%

Jutiapa 4 5 1 25%

Petén 14 15 1 7%

Quetzaltenango 22 25 3 14%

Quiché 12 12 0 0%

Retalhuleu 6 7 1 17%

Sacatepéquez 24 22 -2 -8%

San Marcos 18 19 1 6%

Santa Rosa 5 6 1 20%

Sololá 5 6 1 20%

Suchitepéquez 7 7 0 0%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 5 5 0 0%

  

Departamentos

Diferencia

2022 2023

Número de pensiones

Absoluta Relativa

267 282

2022 2023

N
ú

m
e

ro
 d

e
 p

e
n

s
io

n
e

s

Años

Oferta de pensiones

Oferta de pensiones por departamento, primer trimestre 2022 - 2023

6%

10 de 27



Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

.

Totales 4,089 4,286 197 5%

Alta Verapaz 406 432 26 6%

Baja Verapaz 214 196 -18 -8%

Chimaltenango 0 12 12 0%

Chiquimula 299 299 0 0%

El Progreso 49 30 -19 -39%

Escuintla 205 302 97 47%

Guatemala 616 583 -33 -5%

Huehuetenango 289 290 1 0%

Izabal 240 252 12 5%

Jalapa 33 33 0 0%

Jutiapa 45 59 14 31%

Petén 184 211 27 15%

Quetzaltenango 362 416 54 15%

Quiché 171 171 0 0%

Retalhuleu 83 69 -14 -17%

Sacatepéquez 249 230 -19 -8%

San Marcos 265 288 23 9%

Santa Rosa 103 109 6 6%

Sololá 68 72 4 6%

Suchitepéquez 121 128 7 6%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 87 104 17 20%

Departamentos
Absoluta Relativa

VariaciónNúmero de habitaciones

20232022

4,089 4,286

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000
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N
Ú

M
E

R
O

 D
E

 H
A

B
IT

A
C

IO
N

E
S

AÑOS

Habitaciones por pensiones

Oferta de habitaciones de pensiones por departamento, primer trimestre 2022 - 2023

5%
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Totales 10,212 10,779 567 6%

Alta Verapaz 976 1054 78 8%

Baja Verapaz 479 429 -50 -10%

Chimaltenango 0 26 26 0%

Chiquimula 789 789 0 0%

El Progreso 160 105 -55 -34%

Escuintla 513 816 303 59%

Guatemala 1359 1282 -77 -6%

Huehuetenango 682 686 4 1%

Izabal 695 742 47 7%

Jalapa 98 98 0 0%

Jutiapa 146 181 35 24%

Petén 530 658 128 24%

Quetzaltenango 824 933 109 13%

Quiché 334 334 0 0%

Retalhuleu 214 175 -39 -18%

Sacatepéquez 862 769 -93 -11%

San Marcos 602 650 48 8%

Santa Rosa 311 327 16 5%

Sololá 158 166 8 5%

Suchitepéquez 282 306 24 9%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 198 253 55 28%

Absoluta Relativa
Departamentos

Número de plazas-cama Variación

2022 2023

10,212 10,779

2022 2023

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

 P
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A
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A
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C

A
M

A

AÑOS

OFERTA DE PLAZAS CAMA DE PENSIONES

6%

Oferta de plazas cama de pensiones por departamento, 

primer trimestre 2022 - 2023
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Totales 2,051 2,110 59 3%

Alta Verapaz 85 85 0 0%

Baja Verapaz 28 32 4 14%

Chimaltenango 48 50 2 4%

Chiquimula 121 120 -1 -1%

El Progreso 16 17 1 6%

Escuintla 83 88 5 6%

Guatemala 402 416 14 3%

Huehuetenango 162 175 13 8%

Izabal 85 88 3 4%

Jalapa 27 25 -2 -7%

Jutiapa 53 50 -3 -6%

Petén 154 159 5 3%

Quetzaltenango 109 115 6 6%

Quiché 111 114 3 3%

Retalhuleu 33 35 2 6%

Sacatepéquez 81 86 5 6%

San Marcos 161 166 5 3%

Santa Rosa 44 46 2 5%

Sololá 140 140 0 0%

Suchitepéquez 54 54 0 0%

Totonicapán 37 33 -4 -11%

Zacapa 17 16 -1 -6%

Variación

Departamento

Número de hospedajes

2022 2023 Absoluta Relativa

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2022 2023

2,051 2,110
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Oferta de hospedajes

Oferta de hospedajes por departamento, primer trimestre 2022 - 2023

3%
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Totales 28,463 29,018 555 2%

Alta Verapaz 1,234 1,213 -21 -2%

Baja Verapaz 390 412 22 6%

Chimaltenango 497 518 21 4%

Chiquimula 2,326 2,333 7 0%

El Progreso 163 167 4 2%

Escuintla 1,115 1,161 46 4%

Guatemala 5,272 5,334 62 1%

Huehuetenango 2,629 2,795 166 6%

Izabal 1,246 1,255 9 1%

Jalapa 402 386 -16 -4%

Jutiapa 760 736 -24 -3%

Petén 2,295 2,364 69 3%

Quetzaltenango 1,462 1,531 69 5%

Quiché 1,658 1,694 36 2%

Retalhuleu 444 431 -13 -3%

Sacatepéquez 803 867 64 8%

San Marcos 2,106 2,197 91 4%

Santa Rosa 600 631 31 5%

Sololá 1,488 1,492 4 0%

Suchitepéquez 818 825 7 1%

Totonicapán 484 411 -73 -15%

Zacapa 271 265 -6 -2%

2022 2023

Número de habitaciones

Departamentos

Diferencia

Absoluta Relativa

0

7,000
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28,463 29,018

H
A

B
IT

A
C

IO
N

E
S

 D
E

 H
O

S
P

E
D

A
JE

S

AÑOS

Habitaciones de hospedajes

Oferta de habitaciones de hospedaje por departamento, primer trimestre 2022 - 2023

2%
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Totales 68,926 72,106 3,180 5%

Alta Verapaz 3,226 3,124 -102 -3%

Baja Verapaz 917 984 67 7%

Chimaltenango 1,193 1,250 57 5%

Chiquimula 6,297 6,465 168 3%

El Progreso 394 411 17 4%

Escuintla 2,930 3,030 100 3%

Guatemala 11,677 11,755 78 1%

Huehuetenango 5,404 5,784 380 7%

Izabal 3,280 4,727 1,447 44%

Jalapa 903 864 -39 -4%

Jutiapa 1,773 1,708 -65 -4%

Petén 6,073 6,445 372 6%

Quetzaltenango 3,605 3,722 117 3%

Quiché 3,816 3,922 106 3%

Retalhuleu 1,258 1,323 65 5%

Sacatepéquez 2,250 2,373 123 5%

San Marcos 4,691 4,974 283 6%

Santa Rosa 1,553 1,640 87 6%

Sololá 4,242 4,280 38 1%

Suchitepéquez 1,680 1,690 10 1%

Totonicapán 1,063 956 -107 -10%

Zacapa 701 679 -22 -3%

Ofertas plazas-cama de hospedajes

primer trimestre años 2022-2023

Departamentos

Número de plazas - cama Diferencia

2022 2023 Absoluta Relativa
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Establecimientos Habitaciones Plazas-cama

Grupo / Total 3,490 59,215 163,369

Hoteles 1,098 25,911 80,484

Pensiones 282 4,286 10,779

Hospedajes 2,110 29,018 72,106

Hotel 76 1,423 4,145

Pensión 29 432 1,054

Hospedaje 85 1,213 3,124

Hotel 16 316 967

Pensión 11 196 429

Hospedaje 32 412 984

Hotel 19 421 1,180

Pensión 2 12 26

Hospedaje 50 518 1,250

Hotel 43 1,290 4,225

Pensión 15 299 789

Hospedaje 120 2,333 6,465

Hotel 10 159 501

Pensión 3 30 105

Hospedaje 17 167 411

Hotel 65 1,495 4,920

Pensión 18 302 816

Hospedaje 88 1,161 3,030

Hotel 89 4,551 14,683

Pensión 35 583 1,282

Hospedaje 416 5,334 11,755

Hotel 81 1,848 4,914

Pensión 19 290 686

Hospedaje 175 2,795 5,784

Hotel 64 1,398 4,592

Pensión 18 252 742

Hospedaje 88 1,255 4,727

Hotel 11 251 695

Pensión 3 33 98

Hospedaje 25 386 864

Hotel 28 651 1,758

Pensión 5 59 181

Hospedaje 50 736 1,708

Hotel 80 1,538 4,653

Pensión 15 211 658

Hospedaje 159 2,364 6,445

Hotel 92 2,234 6,749

Pensión 25 416 933

Hospedaje 115 1,531 3,722

Hotel 50 958 2,578

Pensión 12 171 334

Hospedaje 114 1,694 3,922

Hotel 41 858 2,971

Pensión 7 69 175

Hospedaje 35 431 1,323

Hotel 113 2,015 6,448

Pensión 22 230 769

Hospedaje 86 867 2,373

Hotel 48 891 2,282

Pensión 19 288 650

Hospedaje 166 2,197 4,974

Hotel 46 867 2,788

Pensión 6 109 327

Hospedaje 46 631 1,640

Hotel 79 1,430 4,542

Pensión 6 72 166

Hospedaje 140 1,492 4,280

Hotel 18 436 1,465

Pensión 7 128 306

Hospedaje 54 825 1,690

Hotel 9 151 457

Pensión

Hospedaje 33 411 956

Hotel 20 730 2,971

Pensión 5 104 253

Hospedaje 16 265 679

Baja Verapaz

Chimaltenango

Chiquimula

El Progreso

Escuintla

primer trimestre 2023

Desgloce de la oferta hotelera de los grupos de alojamiento por pernoctación

Departamentos

Alta Verapaz

Guatemala

Huehuetenango

Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén

Quetzaltenango

Quiché

Retalhuleu

Sacatepéquez

Zacapa

San Marcos

Santa Rosa

Sololá

Suchitepéquez

Totonicapán
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Año Establecimientos Habitaciones Plazas cama

2013 2,778 46,797 119,778

2014 2,625 44,056 115,447

2015 2,718 45,228 120,020

2016 3,135 51,883 136,792

2017 3,221 53,754 142,640

2018 3,315 55,735 149,918

2019 3,379 56,996 153,331

2020 3,441 58,245 157,604

2021 3,372 57,514 155,407

2022 3,345 57,191 157,070
Fuente: Boletines Oferta Hotelera, INGUAT

2,778 2,625 2,718 3,135 3,221 3,315 3,379 3,441 3,372 3,345

46,797 44,056
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Oferta hotelera anual 2013-2022
Establecimientos Habitaciones Plazas cama

Serie histórica de oferta hotelera, 2013-2022
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Totales 727 754 27 4%

Alta Verapaz 14 15 1 7%

Baja Verapaz 14 15 1 7%

Chimaltenango 23 26 3 13%

Chiquimula 23 23 0 0%

El Progreso 16 17 1 6%

Escuintla 62 63 1 2%

Guatemala 87 89 2 2%

Huehuetenango 55 55 0 0%

Izabal 25 25 0 0%

Jalapa 17 15 -2 -12%

Jutiapa 41 41 0 0%

Petén 41 41 0 0%

Quetzaltenango 93 96 3 3%

Quiché 12 15 3 25%

Retalhuleu 24 25 1 4%

Sacatepéquez 17 18 1 6%

San Marcos 71 76 5 7%

Santa Rosa 18 18 0 0%

Sololá 7 8 1 14%

Suchitepéquez 40 44 4 10%

Totonicapán 11 13 2 18%

Zacapa 16 16 0 0%

Departamento

Número de auto hoteles / moteles Diferencia

2022 2023 Absoluta Relativa

Comparativo de oferta de auto hoteles / moteles, primer trimestre 2022-2023
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Totales 754 100% 7,786 100% 15,620 100%

Alta Verapaz 15 2% 116 1% 247 2%

Baja Verapaz 15 2% 137 2% 281 2%

Chimaltenango 26 3% 233 3% 466 3%

Chiquimula 23 3% 201 3% 402 3%

El Progreso 17 2% 159 2% 328 2%

Escuintla 63 8% 649 8% 1,298 8%

Guatemala 89 12% 1,648 21% 3,310 21%

Huehuetenango 55 7% 394 5% 788 5%

Izabal 25 3% 221 3% 427 3%

Jalapa 15 2% 122 2% 244 2%

Jutiapa 41 5% 300 4% 602 4%

Petén 41 5% 284 4% 571 4%

Quetzaltenango 96 13% 1,067 14% 2,121 14%

Quiché 15 2% 109 1% 218 1%

Retalhuleu 25 3% 318 4% 636 4%

Sacatepéquez 18 2% 179 2% 366 2%

San Marcos 76 10% 632 8% 1,266 8%

Santa Rosa 18 2% 163 2% 332 2%

Sololá 8 1% 56 1% 112 1%

Suchitepéquez 44 6% 511 7% 1,031 7%

Totonicapán 13 2% 143 2% 286 2%

Zacapa 16 2% 144 2% 288 2%

1 QUETZALTENANGO 90

2 GUATEMALA 86

3 SAN MARCOS 65

4 ESCUINTLA 60

5 HUEHUETENANGO 53

6 PETEN 39

7 JUTIAPA 37

8 SUCHITEPEQUEZ 37

9 CHIMALTENANGO 24

10 CHIQUIMULA 24

Departamentos Auto hoteles / moteles % Habitaciones % Plazas - cama %

Oferta de auto hoteles / moteles por departamentos, primer trimestre 2023
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Totales 4,244 100% 67,001 100% 178,989 100%

Alta Verapaz 205 5% 3,184 5% 8,570 5%

Baja Verapaz 74 2% 1,061 2% 2,661 1%

Chimaltenango 97 2% 1,184 2% 2,922 2%

Chiquimula 201 5% 4,123 6% 11,881 7%

El Progreso 47 1% 515 1% 1,345 1%

Escuintla 234 5% 3,607 5% 10,064 5%

Guatemala 629 15% 12,116 19% 31,030 19%

Huehuetenango 330 7% 5,327 7% 12,172 6%

Izabal 195 5% 3,126 5% 10,488 5%

Jalapa 54 1% 792 1% 1,901 1%

Jutiapa 124 3% 1,746 2% 4,249 2%

Petén 295 7% 4,397 7% 12,327 7%

Quetzaltenango 328 8% 5,248 8% 13,525 7%

Quiché 191 4% 2,932 4% 7,052 4%

Retalhuleu 108 2% 1,676 3% 5,105 3%

Sacatepéquez 239 5% 3,291 5% 9,956 5%

San Marcos 309 7% 4,008 6% 9,172 5%

Santa Rosa 116 3% 1,770 3% 5,087 3%

Sololá 233 6% 3,050 5% 9,100 5%

Suchitepéquez 123 3% 1,900 3% 4,492 2%

Totonicapán 55 1% 705 1% 1,699 1%

Zacapa 57 1% 1,243 2% 4,191 2%

  

ALTA VERAPAZ 200

CHIQUIMULA 202

ESCUINTLA 218

SACATEPÉQUEZ 233

SOLOLÁ 239

SAN MARCOS 298

PETÉN 299

QUETZALTENANGO 307

HUEHUETENANGO 322

GUATEMALA 633

Oferta hotelera total por departamento

distribución porcentual de establecimientos, habitaciones y plazas-cama 

primer trimestre 2023

Departamentos Establecimientos % Habitaciones % Plazas-cama %
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Totales 4,063 4,244 181 4%

Alta Verapaz 200 205 5 3%

Baja Verapaz 66 74 8 12%

Chimaltenango 90 97 7 8%

Chiquimula 202 201 -1 0%

El Progreso 48 47 -1 -2%

Escuintla 207 234 27 13%

Guatemala 620 629 9 1%

Huehuetenango 299 330 31 10%

Izabal 191 195 4 2%

Jalapa 58 54 -4 -7%

Jutiapa 119 124 5 4%

Petén 288 295 7 2%

Quetzaltenango 309 328 19 6%

Quiché 181 191 10 6%

Retalhuleu 101 108 7 7%

Sacatepéquez 211 239 28 13%

San Marcos 291 309 18 6%

Santa Rosa 113 116 3 3%

Sololá 236 233 -3 -1%

Suchitepéquez 117 123 6 5%

Totonicapán 56 55 -1 -2%

Zacapa 60 57 -3 -5%

 

Número total de establecimientos

comparativo primer trimestre 2022-2023

Departamento
Número de establecimientos Diferencia

2022 2023 Absoluta Relativa
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Comparativo  del primer trimestre, 2022-2023

4%
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Total 64,718 67,001 2,283 4%

Alta Verapaz 3,131 3,184 53 1.7%

Baja Verapaz 1,014 1,061 47 4.6%

Chimaltenango 1,122 1,184 62 5.5%

Chiquimula 4,118 4,123 5 0.1%

El Progreso 513 515 2 0.4%

Escuintla 3,092 3,607 515 16.7%

Guatemala 12,243 12,116 -127 -1.0%

Huehuetenango 4,848 5,327 479 9.9%

Izabal 3,122 3,126 4 0.1%

Jalapa 829 792 -37 -4.5%

Jutiapa 1,603 1,746 143 8.9%

Petén 4,275 4,397 122 2.9%

Quetzaltenango 4,984 5,248 264 5.3%

Quiché 2,791 2,932 141 5.1%

Retalhuleu 1,627 1,676 49 3.0%

Sacatepéquez 3,001 3,291 290 9.7%

San Marcos 3,842 4,008 166 4.3%

Santa Rosa 1,741 1,770 29 1.7%

Sololá 3,064 3,050 -14 -0.5%

Suchitepéquez 1,810 1,900 90 5.0%

Totonicapán 736 705 -31 -4.2%

Zacapa 1,212 1,243 31 2.6%

Departamentos

Habitaciones Diferencia

2022 2023 Absoluta Relativa

64,718 67,001

2022 2023
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Años

Habitaciones de establecimientos

4%

Oferta de habitaciones de establecimientos, comparativo primer 

trimestre 2022- 2023

Página 25



Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Total 169,760                        178,989                  9,229                      5%

Alta Verapaz 8,425 8,570 145 2%

Baja Verapaz 2,516 2,661 145 6%

Chimaltenango 2,764 2,922 158 6%

Chiquimula 11,712 11,881 169 1%

El Progreso 1,344 1,345 1 0%

Escuintla 8,375 10,064 1,689 20%

Guatemala 31,529 31,030 -499 -2%

Huehuetenango 10,804 12,172 1,368 13%

Izabal 9,043 10,488 1,445 16%

Jalapa 2,002 1,901 -101 -5%

Jutiapa 3,869 4,249 380 10%

Petén 11,780 12,327 547 5%

Quetzaltenango 12,085 13,525 1,440 12%

Quiché 6,682 7,052 370 6%

Retalhuleu 4,824 5,105 281 6%

Sacatepéquez 9,233 9,956 723 8%

San Marcos 8,737 9,172 435 5%

Santa Rosa 4,948 5,087 139 3%

Sololá 9,065 9,100 35 0%

Suchitepéquez 4,235 4,492 257 6%

Totonicapán 1,696 1,699 3 0%

Zacapa 4,092 4,191 99 2%

Departamentos
Plazas cama Diferencia

2022 2023 Absoluta Relativa

169,760 178,989 
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Oferta de plazas cama  de establecimientos primer trimestre 

2022 - 2023
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Departamenteo de  Investigación y Análisis de Mercados

-INGUAT-

Fuente de Información

Sección de Registro y Verificación de Empresas 

Turísticas, INGUAT

Dirección de Desarrollo del Producto Turístico, 

Departamento de Fomento, INGUAT.
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